
Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 2015 87ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040100087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 348, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e
Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de
28/04/2006, e o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno
do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007,
do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007,
Resolução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Ad-
ministração, publicada no D.O.U de 22/01/2015, a subdelegação de
competência constante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, resolve:

DESIGNAR a servidora KELLY DA CUNHA ALMEIDA,
Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5280-9, CPF nº
008.039.621-69, para substituir o Chefe do Serviço de Compras,
código DAS-101.1, da Coordenação de Compras e Almoxarifado, da
Coordenação-Geral de Administração Geral, da Diretoria de Admi-
nistração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e impedi-
mentos legais ou eventuais.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA Nº 349, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e
Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de
28/04/2006, e o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno
do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007,
do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007,
Resolução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Ad-
ministração, publicada no D.O.U de 22/01/2015, a subdelegação de
competência constante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, resolve:

DESIGNAR a servidora REGIANE DE ARRUDA SOUZA
SILVA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4826-7, CPF nº
010.933.651-88, para substituir o Chefe do Serviço de Administração
e Finanças, código DAS-101.1, da Superintendência Regional no Es-
tado do Mato Grosso desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA Nº 350, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765,
de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e o artigo
124, incisos IV e V, Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007, e Re-
solução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Admi-
nistração, publicada no D.O.U de 22/01/2015 e tendo em vista o
contido no processo nº 50600.074131/2014-46, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria/DIREX/DNIT nº. 10 de
10/01/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/01/2015,
Seção 2, página 36.

Art. 2º DESIGNAR os servidores WASHINGTON LUIZ
PINTO FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3043-0, CLAYTON HENRIQUE RIBEIRO FONSECA,
Analista de Infraestrutura de Transportes, matricula DNIT nº 3026-0
e JOSE FRANKNETO DA SILVA CORDEIRO, Analista em In-
fraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n.º 4215-3, lotados na
Superintendência Regional no Estado da Paraíba/DNIT, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem a Comissão de Tomada de Contas
Especial - TCE, referente ao Convênio TT-056/2002, firmado com o
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, tendo como exe-
cutor o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
ESTADO DE PERNAMBUCO - DER/PE, que tem como objeto a
execução dos serviços de elaboração do projeto, supervisão e exe-
cução das obras de duplicação, restauração e obras de artes especiais
na BR-101/PE, tendo em vista o exposto no Acórdão nº 252/2012-
TCU - Plenário .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA Nº 351, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765,
de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e o artigo
124, incisos IV e V, Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007, e Re-
solução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Admi-
nistração, publicada no D.O.U de 22/01/2015 e tendo em vista o
contido no processo nº 50600.073629/2014-91, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria/DIREX/DNIT nº. 2.043 de
31/12/2014, publicada no D.O.U. de 05/01/2015, Seção 2, página
22.

Art. 2º DESIGNAR os servidores SÉRGIO VASCONCE-
LOS LEAL DA COSTA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5236-1, lotado na Coordenação de Obras De-
legadas/CGCONT/DIR, ANTONIO GURGEL DE AMARAL, Ana-
lista em Infraestrutura de Transportes, matricula DNIT nº 3376-6 e
ANTONIO DE LIMA FURTADO, Engenheiro, matricula DNIT nº
2529, lotados na Superintendência Regional nos Estados de Rondônia
e Acre/DNIT, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Tomada de Contas Especial - TCE, referente ao Convênio TT-
220/2008, consolidado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE POR-
TO VELHO/RO, convertido em Termo de Compromisso, cujo objeto
versa na implantação e pavimentação de ruas laterais com melho-
ramentos para adequação da capacidade e segurança da Rodovia BR-
364/RO.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

Conceder Aposentadoria voluntária ao servidor GERALDO
NUNES, matrículas DNIT nº 1653 e SIAPE nº 0697221, ocupante do
cargo de Motorista Oficial, Classe Especial, Padrão III, Nível In-
termediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais.

(Processo nº 50622.006556/2014-74)

ALAN OLIVEIRA DE LACERDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 43, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006,
e tendo em vista o constante do processo nº 50607.002026/2012-83,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidora CELIA
REGINA SETUBAL SAMPAIO, matrículas DNIT nº 1120 e SIAPE
nº 843891, ocupante do cargo de Arquivista, código AR-2301, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, lotada na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com paridade e integralidade, acrescido da
parcela de 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada código FG-3,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, con-
forme artigo 62-A, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 166, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 149/DIPLAN e nº 554/2015/GEREH/SUREH, resolve:

Exonerar ANDRÉ DE JESUS NONATO, matrícula SIAPE
n° 1492752, do cargo comissionado de GERENTE DE DESENVOL-
VIMENTO ORGANIZACIONAL E PLANEJAMENTO ESTRATÉ-
GICO (GEDOR), nomeado conforme Portaria nº 337/2014 vinculado
à GEDOR/SUDEN/DIPLAN, lotado em Brasília/DF, a partir desta
data.

BENTO JOSÉ DE LIMA

PORTARIA Nº 167, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 149/DIPLAN e nº 554/2015/GEREH/SUREH, resolve:

Nomear MARIA CECÍLIA PULLEN PARENTE BADAUY,
matrícula SIAPE n° 171737, para exercer o cargo comissionado de
GERENTE DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL E
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (GEDOR), vinculada à GE-
DOR/SUDEN/DIPLAN, com lotação em Brasília/DF, ficando exo-
nerada do cargo que ocupa atualmente (Portaria nº 666/2014).

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

BENTO JOSÉ DE LIMA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIA Nº 20, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG 550, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo n.?
50601.000314/2013-34 resolve

CONCEDER Aposentadoria voluntária ao Servidor ANTO-
NIO ALCEU GAMA RETTO, matrícula SIAPE nº 847102 e DNIT
nº 0912-1, ocupante do cargo de Agente Adminstrativo, código SA
801, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superinten-
dência Regional no Estado do Amazonas, com fundamento no artigo
3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com paridade e proventos
integrais, acrescidos da parcela de 1/10 (um décimo) do código FG-
1, transformados em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada,
consoante art. 62-A da Lei n° 8.112/90.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 44, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL, usando da competência delegada
pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante
do processo nº 50612.000346/2015-72, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor RAI-
MUNDO CANTUÁRIO DOS SANTOS, Matrículas DNIT nº 1418-4
e SIAPE nº 0861729, ocupante do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na
Superintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com paridade e proventos integrais.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 45, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL, usando da competência delegada
pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante
do processo nº 50612.000199/2015-31, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor ANTÔ-
NIO GONÇALVES DE LIMA, Matrículas DNIT nº 0632-7 e SIAPE
nº 0858859, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado de Goiás e Distrito Federal, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos
integrais.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

PORTARIA Nº 36, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NOS
ESTADOS DE RONDÔNIA E ACRE DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550,
de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23
de maio de 2006, resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA No- 37, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12.
inc. XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013
(Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público-
RICNMP), resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público brasileiro
a seguir relacionados para atuarem, até 12 de agosto de 2015, como
integrantes do Grupo de Trabalho de Defesa dos Direitos à Educação
da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais (GT-8), sem pre-
juízo das funções no órgão de origem:

- FABIANA MARIA LOBO DA SILVA, Promotora de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado da Paraíba;

- MARIA CECÍLIA PONTES CARNAÚBA, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas;



Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 201588 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040100088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- PAULO SILVESTRE AVELAR SILVA, Promotor de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Maranhão;

- MARIA CRISTINA MANELLA CORDEIRO, Procuradora
da República no Estado do Rio de Janeiro;

- MARIA ELMIRA EVANGELINA DO AMARAL DICK,
Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de Minas
Gerais.

- ANDREA BEATRIZ RODRIGUES DE BARCELOS, Pro-
motora de Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás;

- EDUARDO AUGUSTO SALOMÃO CAMBI, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná;

- BIANCA MOTA DE MORAES, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º A elaboração de um plano de gestão prévio, com os
projetos descritivos pertinentes, para fins de programação orçamen-
tária dos órgãos de origem, que arcarão com as despesas decorrentes
dos deslocamentos para participação em reuniões ou outras atividades
do grupo de trabalho referido no artigo anterior, será de respon-
sabilidade da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 38, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
130-A, inciso I, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
no art. 12, inc. XXVII, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013
(Regimento Interno do Conselho Nacional do CNMP - RICNMP),
resolve:

Art. 1º Alterar os arts. 1º e 2º da Portaria CNMP-PRESI nº
219, de 1º de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de dezembro de 2014, Seção 2, p. 45, que passam a
vigorar com as seguintes redações:

"Art. 1º......................................................................................
...................................................................................................
VI - Secretaria de Gestão Estratégica:
Weskley Rodrigues dos Santos, matrícula nº 22.254;
...................................................................................................
Art. 2º Os trabalhos do GT-RG2014 deverão observar o

seguinte cronograma:

Data Atividade Responsável
16/12/14 Reunião inicial de alinhamento Integrantes do

GT-RG2014
06/02/15 Entrega dos dados para compor o Relatório de Gestão

2014.
Todas as Uni-
dades

23/02/15 Elaboração da primeira minuta consolidada do Relatório
de Gestão 2014

SGE

27/02/15 Revisão da primeira minuta consolidada do Relatório de
Gestão 2014 e envio à Secretaria- Geral.

Todas as Uni-
dades

Até 05/04/2015 Revisão da minuta Consolidada do Relatório de Gestão
2014.

SG

06/04/15 Envio da minuta consolidada do Relatório de Gestão 2014
aos Conselheiros.

SG

Até 10/04/2015 Encaminhamento de eventuais sugestões de alteração à
minuta consolidada do Relatório de Gestão 2014.

Conselheiros

14/04/15 Apresentação, aos Conselheiros, em reunião administra-
tiva, do texto final do Relatório de Gestão 2014 para
aprovação.

SG

Até 29/04/2015 Inserção das informações de contas no Sistema e-Con-
tas.

SGE

30/04/15 Envio do Relatório de Gestão 2014 ao TCU AUDIN

" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 39, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público CNMP), re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, até 12 de agosto de 2015, a designação do
Promotor de Justiça HENRIQUE NOGUEIRA MACEDO para atuar
como membro colaborador da Comissão do Sistema Prisional, Con-
trole Externo da Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho
Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de suas funções junto
ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 45, DE 26 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar o servidor cedido MATHEUS FERREIRA
MATOS LIMA, matrícula 82.157, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico- Administrativo/ Administração, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Comunicações
Administrativas da Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços
da Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério
Público, código FC-2, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 56, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor cedido RAFAEL DA FON-
SECA CABRAL, matrícula 82.253, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, do encargo de substituto eventual do Coordenador de
Ouvidoria, da Coordenadoria de Ouvidoria, vinculada ao Gabinete do
Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, código
CC-3, previsto na Lei nº 12.412/2011, a contar de 23/3/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

Designar a Procuradora da República TATIANA POLLO
FLORES, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
RODRIGO DA COSTA LINES, no Procedimento Preparatório no-

1.30.001.001111/2014-42, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 238, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR no- 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no- 4953, de 30 de março de
2015, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a designação
efetivada por meio da Portaria PGR no- 158, de 3 de abril de 2013,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 5 de abril de 2013.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 30 de março de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 240, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei no- 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU no- 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor MARLON BOA-
VENTURA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, para
exercer o cargo comissionado de Coordenador-Geral de Desenvol-
vimento, Código DAS 101.4, da Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação do Ministério da Educação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
PORTARIA No- 241, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que são conferidas pelo art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto
no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU no- 825, de 14 de novembro
de 2013, resolve:

Designar o Doutor RODRIGO TELLES DE SOUZA, Pro-
curador da República, para atuar como auxiliar do Procurador-Geral
da República, com prejuízo de suas funções na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 1 (um) ano,
a partir de 06 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 25, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício no- 272/2015-
GAB, de 19 de março de 2015, da Procuradoria-Geral do Trabalho,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO, no
período de 29 de maio a 14 de junho de 2015, para participar da 104ª
Reunião da Conferência Internacional da Organização Internacional
do Trabalho, a realizar-se no período de 1º a 13 de junho de 2015, em
Genebra, Suíça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 234, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PRRJ/SLPD no- 3656, de 30 de março de 2015, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

PORTARIA No- 242, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do quadro abaixo, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador Regional da
República, deflagrado pelo Edital nº 15, de 05/03/2015, publicado no Diário Oficial da União de 09/03/2015, Seção 2.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
636 CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR AGUIAR PRR1ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 243, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Remover o Procurador Regional da República, na forma do quadro abaixo, inscrito no concurso de remoção para o cargo de
Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 15, de 05/03/2015, publicado no Diário Oficial da União de 09/03/2015, Seção
2.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
636 CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR AGUIAR PRR1ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 24 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 2015 89ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040100089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 84, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.002943/2015-14, re-
solve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor JA-
NIWSON SOUZA SOARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do Ministério
Público Militar para o Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios.

HUGO SOUTO KALIL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 290, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Declarar vaga, a partir de 25 de março de 2015, a função
de confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Controle Extra-
judicial, da Subsecretaria de Gestão Documental e Processual, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, ocupada pela
servidora NORANEI SALVADOR DE MEDEIROS MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4640, por motivo de aposentadoria.

2. Designar ANNA GABRIELA ARAUJO SANTOS COR-
REA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 25315, para exercer a função
de confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Controle Extra-
judicial, da Subsecretaria de Gestão Documental e Processual, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 291, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.002745/2015-42, resolve:

Conceder pensão civil temporária a CLARA KRONBAUER
DOS SANTOS, na condição de filha menor de 21 anos, a contar de
24/1/2015, data do falecimento em atividade do servidor LEONAR-
DO SILVA DOS SANTOS, matrícula n.º 16491-7, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe B, Padrão 8, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à
beneficiária da pensão temporária a cota-parte equivalente a 1 (um
inteiro) da remuneração a que fazia jus o instituidor, calculada na
forma estabelecida pelo art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na re-
dação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos
arts. 215 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

HUGO SOUTO KALIL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPF nº 1262, de 22 de outubro de 2014,
publicada no Diário Oficial de 24 seguinte, Seção 2, referente à
concessão de pensão civil à Elisa Sousa Ferreira de Camargos, onde
se lê:

"...art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,..."
Leia-se:
"...art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,..."

Na Portaria SG/MPF nº 31, de 14 de janeiro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial de 15 seguinte, Seção 2, referente à con-
cessão de pensão civil à José Cláudio D'Eça, onde se lê:

"...servidora aposentada GINA STELA TELES DE OLIVEI-
RA,..."

Leia-se:
"...servidora GINA STELA TELES DE OLIVEIRA

D'EÇA,...".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 52, DE 30 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril

de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ELIANA NAMIE KATO, ma-
trícula nº 23.202, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR41.

Art. 2º. Exonerar a servidora PAULA MAYNART DE FREI-
TAS MOURA matrícula nº 25.865, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República -
GABPRR41.

Art. 3º. Dispensar a servidora VANESSA MAIA VERAS,
matrícula nº 24.833, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR12.

Art. 4º. Exonerar a servidora THEREZA CATHARINA
AFONSO FERREIRA MADEIRA matrícula nº 14.686, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do a Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR12.

Art. 5º. Designar a servidora ELIANA NAMIE KATO, ma-
trícula nº 23.202, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr Zilmar Antonio Drumond - GABPRR12.

Art. 6º. Nomear a servidora PAULA MAYNART DE FREI-
TAS MOURA matrícula nº 25.865, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
Dr Zilmar Antonio Drumond - GABPRR12.

Art. 7º. Designar a servidora VANESSA MAIA VERAS,
matrícula nº 24.833, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR41.

Art. 8º. Nomear a servidora THEREZA CATHARINA
AFONSO FERREIRA MADEIRA matrícula nº 14.686, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Dra Maria Soares Camelo Cordioli - GAB-
PRR33.

Art. 9º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 72, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora ADRIANA NOGUEIRA DE FARIAS,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 20.674-1, da função comissionada de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Antônia
Lélia Neves Sanches, a partir de 06 de abril de 2015.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA No- 73, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MARIA EMILIA BRO-
CKER ROSSA, matrícula 8.263-5, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-02, do gabinete do Procurador Regional da Re-
pública Manoel do Socorro Tavares Pastana, a partir de 06 de abril de
2015.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA No- 116, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro
de 2011, e considerando o que consta no Memorando nº 2/2015-PRE,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILA BATISTA DE MA-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 12517-2, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do GABPR001 da Pro-
curadoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar o servidor TIAGO DA ARCELA SEIXAS
DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 22694-7, para ocupar a
função de confiança Assessor - Nível I, código FC-2, do GABPR001
da Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente da dis-
pensa de Priscila Batista de Matos, matrícula nº 12517-2.

Art. 3º Dispensar o servidor PAULO ROBERTO DANTAS
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 4412-1, da função de
confiança Secretário - Nível I, código FC-1, da Procuradoria Regional
Eleitoral na Bahia;

Art. 4º Designar a servidora PRISCILA BATISTA DE MA-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 12517-2, para ocupar a fun-
ção de confiança Secretário - Nível I, código FC-1, da Procuradoria
Regional Eleitoral na Bahia, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Paulo Roberto Dantas da Silva, matrícula nº 4412-1.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 99, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado
pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora JULLIANA DE MOURA SILVA, ma-
trícula nº 25796-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assessor Nível
I do gabinete do Dr. Valtan Timbó M. Mendes Furtado, Código FC-
2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequên-
cia, designar o servidor ALYSSON PEREIRA DA SILVA, matrícula
nº 26481-4, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 66 -Dispensar a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BIS-
COLA, matrícula nº 20121-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Classe B, Padrão 7, da função de confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República EMERSON KALIF
SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
do Sul.

No- 67 -Designar o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO,
matrícula nº 10770-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Classe C, Padrão 10 para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul, dispensando-o, em con-
sequência, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral de Mato Grosso do
Sul.

No- 68- Designar a servidora SILVANA DE FÁTIMA THURLER
BERÇOT LAMAS, matrícula nº 5752-5, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral de Mato Grosso do
Sul.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 103, DE 26 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

1 - Dispensar REINALDO MARTINS ARMOND, matrícula
15828-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete da Dra. Isabela de Holanda Cavalcanti, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.



Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 201590 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040100090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 - Designar ANDERSON BENITO DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula 13619-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio
Técnco - Adminstrativo / Administração, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Isabela de Holanda Cavalcanti, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PA R A Í B A

PORTARIA No- 75, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora CAROLINA VIEIRA DA ROCHA
GOMES, matrícula 15848, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Juridico/Direito, código AN020101, da Função de As-
sessor - Nível I, FC-02, do gabinete do Dr. Victor Carvalho Veggi, da
Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor HÉLIO COSTA ARAÚJO JÚ-
NIOR, matrícula 10775, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA No- 249, DE 26 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1.Dispensar MUCIO MORI MACIEL, matrícula 24300-1,
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, da
função de Chefe do Setor de Expediente e Processamento Admi-
nistrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

2.Designar LUIZ HENRIQUE KOSSOSKI FELIX, matrí-
cula 6328-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe do Setor de Expediente
e Processamento Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA No- 263, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1.Dispensar PAULA SASAKI, matrícula 20310-6, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe da Seção de Estágio, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

2.Designar CLAUDINÉIA CELESTINO TEIXEIRA, matrí-
cula 22591-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe da Seção de Estágio, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 331, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, GILBERTO MACIEL NOGUEI-
RA, matrícula 2849, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Chefe da Seção de Registro e Acompanhamento Funcional, FC-02, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar ROSANA MARA DE SOUZA TELLES
FERNANDES, matrícula 24193, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Chefe da Seção de Registro e Acompa-
nhamento Funcional, FC-02, da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro.

LAURO COELHO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 54, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
nos termos do artigo 1º, inciso III, da Portaria PGR nº 349, de 11 de
junho de 2013, Resolve:

Art. 1°. Tornar sem efeito, em virtude de erro de redação, a
publicação da Portaria PRRO/PC N° 52, de 24 de março de 2015,
publicada no DOU N° 58, de 26 de março de 2015, Seção 02, página
54, que dispensa o servidor MÁRCIO JOSE DE SOUZA MELO
JUNIOR, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 24786, da função de confiança - FC-3 - Coor-
denadoria de PRM - Nível I - da Procuradoria da República no
Município de Vilhena-RO.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 176, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR No- 591, de
20 de novembro de 2008,alterada pela Portaria PGR No- 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nomear CARLEN BORGES, Bacharela em Direito, para o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Santa Catarina, em vaga decorrente da exoneração de Paulo
Henrique Wendt.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA No- 34, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PR-TO nº
69, de 05 de agosto de 2014, e pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, al-
terada pela Portaria PRG/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Art.1º - DISPENSAR a servidora MÁRCIA CRISTINA BU-
REGIO LEMOS SALIM, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14819, da função de confiança de Assessor Nível I (FC-
2), do Gabinete de Procurador da República GABPR5, da Procu-
radoria da República no Estado do Tocantins.

Art. 2º - DESIGNAR OCTÁVIO MUNDIM DOS SANTOS,
servidor requisitado do Ministério Público do Estado do Tocantins
para exercer a função de confiança de Assessor Nível I (FC-2) do
Gabinete de Procurador da República GABPR5, da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

PORTARIA No- 206, DE 30 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Inês
Pedrosa de Andrade Figueira para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região, nos dias 16 e 17 de abril de 2015,
em virtude do afastamento da titular e dos substitutos.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 90, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º/4/2015, o servidor OTÁVIO
ROQUE TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula 6002693-6, da função de
confiança de Secretário Nível II do Gabinete da Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPT, Código FC 02, na Procuradoria Geral
do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 91, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 1º/4/2015, o servidor YURI
CORREA DE CARVALHO, matrícula 6005026-8, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
para a função de confiança de Secretário Nível II do Gabinete da
Câmara de Coordenação e Revisão do MPT, Código FC 02, na Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 101, DE 26 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º/04/2015, o servidor RO-
BERTO LUCIO DE MATOS FERREIRA, matrícula 6001059-2, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Tecnologia da Informação e Comunicação, da função de confiança
de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Nova Iguaçu, código FC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ.

Art. 2º Designar, a contar de 1º/04/2015, o servidor EDSON
LUIZ ALVES, matrícula 6005847-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Iguaçu, código FC 03, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região/RJ.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 102, DE 27 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º/4/2015, o servidor ELSON
LIMA MUNIZ, matrícula 6006436-6, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação, de função de confiança, código FC 02, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 11ª Região/AM.

Art. 2º Designar, a contar de 1º/4/2015, o servidor WILSON
COLARES DA COSTA JÚNIOR, matrícula 6005799-8, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria Processual, código FC 02, do Setor
de Distribuição da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Re-
gião/AM.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 104, DE 30 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art 1º Dispensar, a contar de 23/03/2015, a servidora CLAU-
DIA MARIA MACIEL LOPES, matrícula 6004968-5, da função de
confiança de Assistente Nível I do Gabinete do Procurador-Chefe,
código FC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Re-
gião/CE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 197, DE 25 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT no-

372, de 14 de setembro de 2007, resolve:
Art 1º Exonerar, a pedido, a contar de 13.3.2015, a servidora

MARIANA BARBOSA SILVA, matrícula 6005997-4, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico do gabinete da Procuradora Regional
do Trabalho Cláudia Telho Correa Abreu, código CC 02, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA No- 204, DE 27 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT no-

372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.04.000.007891/2015-17, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 11 de março de 2015, a vacância
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administração/Admi-
nistração, código TC010101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora ANDREA
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula no- 6007098-6, em virtude de posse
em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS




